
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 12 de março de 2020 Página 64 de 66 Diário Oficial de Contagem - Edição 4780

3 (três) atestados de Contrato de Assistência Técnica ou Gerenciamento de Programas Viário ou Rodoviário parcialmente Financiados por Organismos Multi-
laterais, com 10 (dez) pontos por contrato, desde que contemple as seguintes atividade: (i) Serviços de Contabilidade de Programa de Investimento, Controle 
Físico-Financeiro, Controle e Acompanhamento de Correspondências, bem como, Controle Financeiro/Auditoria Externa, Acompanhamento Físico, Avaliação 
Técnico-Econômica das Rodovias, apresentação de Relatórios de Acompanhamento por Categoria de Investimento e Apoio a Análise de Projetos.

30

2 (dois) atestados de Assistência Técnica ou Gerenciamento de Programas Viário ou Rodoviário parcialmente Financiados por Organismos Multilaterais, com 10 
(dez) pontos por contrato, desde que contemple as seguintes atividade:  Serviços de Contabilidade de Programa de Investimento, Controle Físico-Financeiro, 
Controle e Acompanhamento de Correspondências, bem como, Controle Financeiro/Auditoria Externa, Acompanhamento Físico, Avaliação Técnico-Econômica 
das Rodovias, apresentação de Relatórios de Acompanhamento por Categoria de Investimento e Apoio a Análise de Projetos.

20

1 (um) atestado de Contrato de Assistência Técnica ou Gerenciamento de Programa Viário ou Rodoviário parcialmente Financiado por Organismos Multi-
laterais, com 10 (dez) pontos por contrato, desde que contemple as seguintes atividade: Serviços de Contabilidade de Programa de Investimento, Controle 
Físico-Financeiro, Controle e Acompanhamento de Correspondências, bem como, Controle Financeiro/Auditoria Externa, Acompanhamento Físico, Avaliação 
Técnico-Econômica das Rodovias, apresentação de Relatórios de Acompanhamento por Categoria de Investimento e Apoio a Análise de Projetos.

10

Contagem, 11 de março de 2020

Maria Marta de Oliveira Soares
Presidente da CPL em Exercício

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2018 - P.A. Nº 032/2018 – DISPENSA Nº 009/2018. 

Extrato do Sétimo Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração nº 011/2018, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil Casa de Apoio à Criança Carente de Contagem, inscrita no CNPJ sob o nº 00.211.504/0001-50.
Fundamento legal: Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017 e o Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017. 
Do objeto: Modifi ca o Plano de Trabalho parte integrante do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 011/2018, no tocante ao item 10 – PLANO DE DESEM-
BOLSO FINANCEIRO.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 011/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modi-
fi cadas. 
Data assinatura: 12/03/2020
Luzia Maria Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2017 - P.A. Nº 002/2017 - DISPENSA Nº 002/2017. 

Extrato do Sétimo Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração nº 002/2017, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal 



"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 12 de março de 2020 Página 65 de 66 Diário Oficial de Contagem - Edição 4780

de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil, NÚCLEO DE INCENTIVO A CIDADANIA - NIC, CNPJ nº 06.986.035/0001-28.
Fundamento legal: Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017 e o Decreto Municipal nº 30, de 23 de fevereiro de 2017. 
Do objeto: Modifi ca o Plano de Trabalho parte integrante do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 002/2017, no tocante ao item 11 – CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO FINANCEIRO.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 002/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modi-
fi cadas. 
Data assinatura: 12/03/2020
Luzia Maria Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Funec

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 – DISPENSA Nº 004/2020

CONTRATANTE - FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM – FUNEC, inscrita no CNPJ /MF sob o nº 16.694.465/0001-20

CONTRATADA – RAMAIS TELEINFORMÁTICA COMERCIO EIRELLI, inscrita no CNPJ /MF sob o nº 08.297.810/0001-63

FUNDAMENTO LEGAL – Lei nº 8.666/93 e suas alterações, pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe, supletivamente, os princípios, da teoria geral dos contra-
tos e demais legislações pertinentes, além das obrigações assumidas, pela CONTRATADA, na proposta fi rmada e nos autos do Processo Administrativo nº 011/2020.

OBJETO – contratação de empresa especializada no fornecimento de solução de telefonia - locação de EQUIPAMENTOS DE CENTRAL TELEFÔNICA PABX, incluindo insta-
lação, manutenção, inclusive remota, reparo, fornecimento de peças, confi guração e atualização de software - para atender necessidades da FUNEC. 

VALOR TOTAL - R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) a serem pagos em doze parcelas mensais de R$900,00 (novecentos reais).

VIGÊNCIA – INICAL em 12 de março de 2020 e FINAL em 11 de março de 2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 
1.122.12.122.0001.2089 – Natureza: 33.90.39.00– Fonte: 0100

DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2020

ASSINAM: 

Sueli Maria Baliza Dias
FUNEC

Paulo Humberto Dâmaso de Souza
RAMAIS TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO EIRELLI

Comic

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2019
O Conselho Municipal do Idoso de Contagem, no uso de suas atribuições legais, resolve: prorrogar até o dia 23/03/2020 o prazo da divulgação do resultado preliminar 
do Chamamento Público 02/2019, publicado no DOC, edição 4720, de 6 de dezembro de 2019, página 33, e consequentemente a homologação e publicação do resul-
tado definitivo, passando a ter a seguinte redação: 

6 Divulgação do resultado preliminar 23/03/2020

7 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 3 dias úteis a partir da divulgação do resultado preliminar

8 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 2 dias úteis


